

File no.342-16/2/2022-HRD
GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY
(HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT DIVISION)

Invitation for proposals/applications under HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT scheme

The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) invites applications / proposals from educational, research institutions / training institutions / universities, researchers, reputed NGOs etc. who intend to avail central financial assistance under the following components of the Human Resource Development scheme:

- i. Short term trainings in renewable energy
- ii. Fellowships for higher studies and research in renewable energy
 - a. National Renewable Energy Fellowship programme
 - b. National Renewable Energy Science Fellowship programme
- iii. National Renewable Energy Internship Programme
- iv. Enhancement of Renewable Energy education and training infrastructure - Support to educational institutions for Laboratory upgradation for RE education
- v. Renewable energy Chair

2. The detailed information, guidelines and application format regarding each of the above components including the eligibility criteria may be obtained from “**Administrative Approval for continuation of the Human Resource Development Programme in New and Renewable Energy for the period of FY 2021-22 to 2025-26**” available at https://mnre.gov.in/img/documents/uploads/file_f-1639050739540.pdf link.

3. Interested Institutes / organisations/researchers may submit application **by 20th June, 2022** in online mode for the components at para1 S.no (i), (ii) and (iii) at <https://hrd.mnre.gov.in>. Applications/proposals for components at S.no (iv) and (V) may be submitted in offline mode to **Dr. Vasanta V. Thakur, Scientist ‘E’ (HRD), Ministry of New and Renewable Energy, Block No. 14, Lodhi Road, New Delhi – 110 003** in a sealed cover superscripting the name of the component.

फाइल नं. 342-16/2/2022-एचआरडी

भारत सरकार

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय

(मानव संसाधन विकास प्रभाग)

मानव संसाधन विकास योजना के तहत प्रस्ताव/आवेदन के लिए आमंत्रण

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय मानव संसाधन विकास योजना के निम्नलिखित घटकों के तहत केंद्रीय वित्तीय सहायता प्राप्त करने के इच्छुक शैक्षिक, अनुसंधान संस्थानों/प्रशिक्षण संस्थानों/विश्वविद्यालयों, अनुसंधानकर्ताओं, प्रसिद्ध गैर-सरकारी संगठनों आदि से आवेदन/प्रस्ताव आमंत्रित करता है:

i. अक्षय ऊर्जा में अल्पकालिक प्रशिक्षण

ii. अक्षय ऊर्जा में उच्चतर अध्ययन एवं अनुसंधान के लिए फेलोशिप

क. राष्ट्रीय अक्षय ऊर्जा फेलोशिप कार्यक्रम

ख. राष्ट्रीय अक्षय ऊर्जा विज्ञान फेलोशिप कार्यक्रम

iii. राष्ट्रीय अक्षय ऊर्जा इन्टर्नशिप कार्यक्रम

iv. अक्षय ऊर्जा शिक्षा एवं प्रशिक्षण अवसंरचना का संवर्धन-अक्षय ऊर्जा शिक्षा के लिए प्रयोगशाला उन्नयन हेतु शैक्षिक संस्थानों को सहायता

v. अक्षय ऊर्जा चेंबर

2. उपर्युक्त प्रत्येक घटक के संबंध में पात्रता मानदंड सहित विस्तृत जानकारी, दिशानिर्देश और आवेदन प्रपत्र http://mnre.gov.in/img/documents/uploads/file_f-1639050739540.pdf पर उपलब्ध "वित्त वर्ष 2021-22 से 2025-26 की अवधि के लिए नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय में मानव संसाधन विकास कार्यक्रम को जारी रखने के लिए प्रशासनिक अनुमोदन" से प्राप्त किए जा सकते हैं।

3. इच्छुक संस्थान/संगठन/अनुसंधानकर्ता पैरा 1 क्रम सं. (i), (ii) और (iii) पर दिए गए घटकों के लिए <https://hrd.mnre.gov.in> पर ऑन लाइन मोड में 20 जून, 2022 तक आवेदन प्रस्तुत कर सकते हैं। क्रम संख्या (iv) और (v) पर घटकों के लिए आवेदन या प्रस्ताव मुहरबंद लिफाफे में, जिस पर घटक का नाम लिखा हो, डॉ. वसंता वी. ठाकुर, वैज्ञानिक 'ई' (एचआरडी), नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, ब्लॉक नं.-14, लोधी रोड नई दिल्ली-110003 को ऑफलाइन मोड में प्रस्तुत कर सकते हैं।